ESTADO DE MATO
GROSSO

CÂMERA MUNICIPAL DE CÁCERES

REQUERIMENTO N° ______ DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

Autor: Leandro dos Santos (União Brasil)

         O vereador que abaixo subscreve
propõe à nobre mesa, consultado o augusto
e soberano Plenário, na forma regimental,
que este documento seja lido em Sessão e
encaminhado a Excelentíssima Sr.ª Prefeita
Eliene Liberato e à Secretaria de Turismo e
Cultura no Município de Cáceres-MT.

Solicito informações sobre a ocorrência de piranhas na praia do Daveron. Há alguma
pesquisa  sobre  isso?  Questiono  a  secretaria  municipal  de  Meio  Ambiente  e
Desenvolvimento  e  à  secretaria  de  Turismo  e  Cultura  sobre  o  risco  de  ataques  e
questiono a necessidade de colocar placa informativa, orientativa e educativa nos pontos
de risco na orla do rio Paraguai. E de informar à sociedade sobre isso.

Justificativa: As ocorrências envolvendo piranhas, sobretudo na praia do Daveron, são

comuns. Em determinadas épocas do ano, se avolumam mais. É preciso conhecer os

riscos reais para os adultos, jovens e crianças que frequentam a orla do rio Paraguai e, se

preciso, usar a mídia para divulgar mensagens educativas e orientativas.

Atenciosamente

Cáceres, 16/02/2023

____________________________________
Ver. Professor Leandro dos Santos –  UB

		2023-02-16T07:50:02-0400
	LEANDRO DOS SANTOS:73082740120